<sup>19</sup> Stepling zde v této době na blízké hoře Jeleč (619 m n. m.) reprodukoval Pascalův historický pokus, který dokázal, že výše rtuťového sloupce v Torricelliho trubici je závislá na nadmořské výšce. K tomu srov. Joseph STEPLING, *Miscellanea philosophica*, Pragae 1759.

<sup>20</sup> *Litterarum commercium*, s. 453–455.

<sup>21</sup> Hell tedy obstaral dalekohled dlouhý čtyři stopy, ačkoli Stepling si přál výslovně třístopý. Hell tuto změnu nikterak nevysvětлил. Stepling ji přijal v příštím dopise rovněž bez jakéhokoli komentáře.

u sebe také jedny objednané hodiny, druhé by měly být hotovy v říjnu. Sděluje pak cenu za jedny, mělo by to být 100 rýnských, ale přesvědčuje Steplinga, jak je to výhodná cena. Na konci dopisu vyjadřuje Hell přesvědčení, že Stepling bude 30. července pozorovat měsíční zatmění a že mu sdělí své výsledky.

Tento list předvádí Hella jako úspěšného manažera, který se dovedl postarat o naplnění a v případě dalekohledu i o odzkoušení Steplingovy objednávky. Bleiweis by to nedokázal zcela jistě a ani Franz by asi nebyl tak perfektní.

\* \* \*

Steplingovu reakci na tento list jsme dosud neznali. Přináší ji až časově druhý z nově objevených dopisů. Odpověď je to poměrně rychlá, nese datum 28. července.

Stepling Hellovi, 28. Julii 1757<sup>22</sup>

In margine: *A Stepling*  
*Scholae intermissae Pragae*

*R[evere]nde P[ater] in Ch[ris]to Pater (!)*

*Literas R[everend]i P[atris] 15 hujus ad me conscriptas n[on] sine voluptate legi, continuoque rescripsissem, nisi negotia quaedam molesta multum, et necessaria moras injecis-  
tente intellexi ex illis literis, quae R[everendus] P[ater] benevole curavit, et quam exacto,  
diuturnoque examine, tubum reflectentem examinavit, gratiam idcirco maximam R[everend]  
[ae] V[est]r[ae] nunc quidem ago, referam vero etiam atque, quae adhuc curanda sunt,  
R[everend]o P[at]ri majorem in modum commendata cupio. 70 Rhenenses lubens ubi tubum  
accepero numerari faciam artificii. Superest ut aliud beneficium superioribus adjungendum  
a R[everend]o P[at]re magnis precibus copetam. Scio quidem R[everendum] P[atrem] ast-  
ronomicis, mechanicisque occupatissimum esse, sed nolo illud P[at]ri Bleiweis comittere.  
Oro igitur: velit R[everendus] P[ater] non gravare e R[everendo] P[at]re Frantz (quem  
amicissime adsaluto) quaerere nomine meo, an scholae et phylosophiae, et humaniores in  
Triurbe nostra differendae sint, in annum sequentem scholasticum, et ita quidem ut disci-  
puli in suis classibus persistent una cum professoribus, materiaque jam hoc anno usque ad  
Aprilem inclusive tradita denuo repetantur, ab ovo. Istud ego quidem non obstantibus qui-  
busdam rationibus, et difficultatibus necessarium esse puto. Nam schola phylosophicorum  
adiri nondum possunt, nec poterunt, quod adhuc laesis militibus implentur. Humaniores in  
collegio nostro hac hebdomada coeptae sunt, sed nec omnes iuvenes admitti possunt, ob  
loci angustias, nec tempus expleri, quo aliis in scholis morantur eo, quod alii, aliis locum  
dare coguntur. Nec res serio agitur ita, ut quae jam neglecta sunt, per 3 menses compensari,  
et quae nunc tradenda per se sunt recte tradi posse nullatenus credam. In Domo professa, et  
Nova Urbe, nondum resumtae sunt humaniores literae, itaquo ad evitandum omnem in lite-  
rarum profectu hiatum, confusionemque optimum foret, annum hunc repetere anno sequen-  
te idque uti Augusta decerneret. Ita pro phylosophis et altioribus scholis et humanioribus*